tiam suam se pertracturos esse confidebant, illo
provisio, ut ne calculus omnium hæresis eorum
damnaretur. Hæc agebant per eunuchum Euse-
bium, imperatoris tum aulæ præfectum, Eudoxio
quam maxime assentientem, et alios quosdam, qui
magistratus et honores gerentes, et gratia pollen-
tes, ex sententia omnia perficiebant. A quibus
persuusus Constantius, perinde atque incommo-
dum simul et reipublicæ propter graves impensas,
et ipsis episcopis propter itineris magnitudinem
esset, si in eodem loco convenirent, synodum
divisit, eamque Arimini et Seleuciæ celebrare

deliberatio fieret. Tum autem de eis qui per injuriam
exautorati et in exilium acti visi essent, **773** in quibus etiam Cyrillus Hierosolymorum episcopus
fuit, consultaretur: postea de eis quoque episcopis, qui rei agerentur, inquireretur. Per
multi enim accusabantur, et ab Ægyptiis maxime Georgius: quod scilicet alienorum bonorum rapinis
gauderet, et contumeliosis quibusdam hominibus delectaretur. Postremo, ut per decem
delectos legatos se de actis suis certiolem facerent.

B

CAPUT XXXIX.

De Ariminensi synodo, in qua Occidentales ab
Orientalibus dissenserunt.

Episcopi, sicuti imperator jusserrat, convenere:
et primum quidem Arimini Occidentales quadrin-
genti et aliquot præterea numero. Et qui graviter
in Athanasium animati erant, minime omnium de
eo quidquam movendum esse duxere, quod hoc sic
commodius esse putarent. Cæterum postquam de
fide, quomodo eam profiteri conveniret, quæstio
proposita est, ibi Valens et Ursacius, qui primum
Arii opinionem defenderant, medio autem tempore,
libello supplici Julio Romano antistiti dato, τῷ
ὁμοουσίῳ, consubstantiali, assenserunt, quemadmo-
dum diximus, temporibus sese et rebus obtinen-
tibus semper accommodantes aliis alia sicuti fieri
solet consentibus, dixere, priores fidei formulas
abolendas esse, unamque eam obtinere oportere,
quæ non ita pridem Sirmii lingua Romana com-
posita, ab ipso etiam imperatore plurimi fieret.
Debere quippe synodum quoque de sententia illius
professionem eam approbare, neque ulterius quid-
quam curiosius indagare: ut eo modo omnis dis-
cordiæ occasio, verbis nihil ambigui habentibus,
quæ subtili et accurata exploratione perpensa
essent, in formula insertis, præcideretur, longe
præstantius esse asserentes, cum rusticitate qua-
dam rectam de Deo tenere opinionem, quam ex
Græcorum nugamentis novis petitis verbis, quæ
non intelligerentur inducere vocabula. Quibus illi
dictis obscure innuebant, seu potius propalam τοῦ
ὁμοουσίου, consubstantialis. verbum per calumniam
reprehenderunt, veluti in sacris Litteris non ex-
pressum. Sub hæc verba charta prolata, legi eam
postularunt, in qua similem Patri Filium secundum
Scripturas dicebant: **774** mentionem vero
substantiæ in Deo omnino fieri interdicebant, et
pro eo similem per omnia Filium Patri reponi
volebant. Hæc porro formula illa erat, quam antea

quidem pressam servaverant, tum vero in lucem A proferebant. Eam maxime probabant Germinius et Auxentius, et Caius et Demophilus. Ea lecta, plurimi nihil opus esse nova fidei formula eo tempore affirmabant, contentos se esse professione Nicæna. In præsentia propterea in locum unum convenisse, si quid novatum esset, ut id inhiberetur. Et utcumque ea quæ tum lecta essent, nihil haberent novarum rerum: ut dicerent tamen eos qui scriptum id composuissent, atque ut illi ipsi Arii dogma, quippe quod turbas ubique in ecclesiis concitavit, anathemati primum subjicerent, petebant. Ubi Valens et Germinius petitionem eam repudiarunt, illi formulas hæreticorum et item Nicænam in medium proferre jussere, ut illæ quidem damnatæ rejicerentur, hæc vero auctoritate denuo et suffragiis synodi confirmaretur. Et ut de cætero neque disputatio de fide moveretur, neque synodus peteretur, sanxerunt. Sufficere enim quæ a majoribus dudum constituta essent: ea completi posteros debere: et perquam absurdum esse, nunc demum fidem conscribere eos, qui nuper admodum credere cœpissent: et veterum traditionem abolere, per quam et ipsi et patres eorum ecclesias gubernassent, ex quibus plures martyrii et obitæ confessionis coronis condecorati fuissent. Et ii quidem sic dicta sententia, antiquitus decretis stare, nihilque novum inducere constituerunt: illi autem, Valens scilicet et reliqui, quos paulo ante nominavimus, contra nisi sunt. Summopere namque contenderunt, ut synodus recens compositam Sirmii fidei formulam comprobaret. Tantum autem abest, ut Patres id facerent, ut etiam Ursicum, Valentem, eorumque complices damnationis sententia exauctorarint. Et synodus professionem Nicænam amplius etiam confirmavit. illi autem damnationem ægre ferentes, ad imperatorem confugere. Porro synodus ea non solum formulæ illorum præfationem, sed ipsam quoque formulam reprehendit, cujus verba erant (1): « Composita est fides catholica in præsentia domini nostri Constantii perpetui Augusti, consulatu clarissimorum virorum, Flavii, Eusebii et Hypatii, Sirmii, ante xi Kalen. Jun. » 775 Ac deinde: « Credimus in unum solum et verum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem et conditorem omnium. Nomen essentiæ per simplicitatem a Patribus positum, non intellectum vero a populis, scandalo et offendiculo est. Et quoniam Scripturæ id quoque non habent, placitum est id tollere, et deinceps nullam omnino essentiæ in Deo facere mentionem, propterea quod divinæ Scripturæ Patris et Filii substantiæ prorsus non meminere. Similem autem Filium Patri per omnia dicimus, sicuti sacræ Scripturæ et dicunt et docent. » Ridiculum porro episcopis visum est, imperatorem quidem perpetuum